
第三节  经济增加值 

【知识点一】经济增加值的概念 

经济增加值（EVA）指从税后净营业利润扣除全部投入资本的成本后的剩余收益。 

经济增加值=调整后税后净营业利润-调整后平均资本占用×加权平均资本成本 

注："税后净营业利润"，其含义与本教材第二章介绍的管理用财务报表体系中的"税后经营净利润"相同。 

【何你说】 

经济增加值与剩余收益有两点不同: 

一是在计算经济增加值时，需要对会计数据进行一系列调整，包括税后净营业利润和资本占用。 

二是需要根据资本市场的机会成本计算资本成本，以实现经济增加值与资本市场的衔接;而剩余收益根据投

资要求的报酬率计算，该投资报酬率可以根据管理的要求作出不同选择，带有一定主观性。 

经济增加值=调整后税后净营业利润-调整后平均资本占用×加权平均资本成本 

部门剩余收益=部门税前经营利润-部门平均净经营资产×要求的税前投资报酬率 

尽管经济增加值的定义很简单，但它的实际计算却较为复杂。为了计算经济增加值，需要解决经营利润、资

本成本和所使用资本数额的计量问题。不同的解决办法，形成了不同的经济增加值。 
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披露的经济增加值 披露的经济增加值是利用公开会计数据进行调整计算出来的。

这种调整是根据公布的财务报表及其附注中的数据进行的 

（一）基本的经济增加值 

基本的经济增加值是根据未经调整的经营利润和总资产计算的经济增加值。 

基本的经济增加值=税后净营业利润-报表平均总资产×加权平均资本成本 

基本的经济增加值的计算很容易。但是，由于"经营利润"和"总资产"是按照会计准则计算的，它们歪曲了公

司的真实业绩。不过，对于会计利润来说是个进步，因为它承认了股权资金的成本。 

（二）披露的经济增加值 

披露的经济增加值是利用公开会计数据进行调整计算出来的。这种调整是根据公布的财务报表及其附注中的

数据进行的。据说它可以解释公司市场价值变动的 50%。 

典型的调整包括:  

（1）对于研究与开发费用，会计作为费用立即将其从利润中扣除，经济增加值要求将其作为投资并在一个

合理的期限内摊销。  

（2）对于战略性投资，会计将投资的利息（或部分利息）计入当期财务费用，经济增加值要求将其在一个

专门账户中资本化并在开始生产时逐步摊销。 

（3）对于为建立品牌、进入新市场或扩大市场份额发生的费用，会计作为费用立即从利润中扣除，经济增

加值要求把争取客户的营销费用资本化并在适当的期限内摊销。 

（4）对于折旧费用，会计大多使用直线折旧法处理，经济增加值要求对某些大量使用长期设备的公司，按

照更接近经济现实的"沉淀资金折旧法"处理。这是一种类似租赁资产的费用分摊方法，在前几年折旧较少，

而后几年由于技术老化和物理损耗同时发挥作用需提取较多折旧。 

 

【例题·多选题】在计算披露的经济增加值时，下列各项中需要进行调整的有（  ）。 

A.研究费用  

B.争取客户的营销费用 

C.建立品牌的费用 

D.折旧费用 

答案：ABCD 

解析：以上选项全部正确。 

 

假设加权平均税前资本成本为 11%，并假设没有需要调整的项目，计算 A、B两部门的经济增加值。 

项 目 A 部门 B部门 

部门税前经营利润 108000 90000 



所得税（税率 25%） 27000 22500 

部门税后经营净利润 81000 67500 

部门平均经营资产 900000 600000 

部门平均经营负债 50000 40000 

部门平均净经营资产（部门平均净投资资本） 850000 560000 

（1）A部门经济增加值=81000-850000×11%×（1-25%）=10875（元） 

     B部门经济增加值=67500-560000×11%×（1-25%）=21300（元） 

（2）B部门经理如果采纳前面提到的投资机会（投资额 100000元，每年税前获利 13000元，投资税前报酬

率为 13%）,计算 B部门经济增加值。 

B部门采纳投资方案后经济增加值=（90000+13000）×（1-25%）-（560000+100000）×11%×（1-25%）

=22800（元） 

由于经济增加值提高，因此 B部门经理会接受该项目。 

（3）B部门经理如果采纳前面提到的减少一项现有资产的方案（投资额 50000元，每年税前获利 6500元，

投资税前报酬率为 13%），计算 B部门经济增加值。 

采纳减资方案后经济增加值=（90000-6500）×（1-25%）-（560000-50000）×11%×（1-25%）=20550

（元） 

因此，B部门经理会采纳投资方案而放弃减资方案，与公司总目标一致。 

【何你说】 

 

 

【例题·单选题】下列关于经济增加值的说法中，错误的是（  ）。 

A.计算基本的经济增加值时，不需要对经营利润和总资产进行调整 

B.计算披露的经济增加值时，应从公开的财务报表及其附注中获取调整事项的信息 

C.计算基本的经济增加值时，通常对公司内部所有经营单位使用统一的资金成本  

D.计算披露的经济增加值时，对公司中每一个经营单位都使用不同的、更准确的资本成本 

答案：D 

解析：计算披露的经济增加值时，通常对公司内部所有经营单位使用统一的资金成本。 


